
DETERMINAZIONE
n. 45 del 27/01/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01/02/2023 -31/12/2024 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA. CIG Z6F36FB55A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RICHIAMATE

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23/05/2022 di  approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 e con la quale ha assegnato ai 
Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, 
i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  09.01.2023  avente  ad  oggetto:  “Esercizio 
provvisorio anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D. 
Lgs. 267/2000);

Premesso che:

 la  convenzione  del  servizio  di  tesoreria  comunale,  affidato  all'Istituto  di  credito 
Cassa  di  Risparmio  di  Cento  Spa  con  determina  del  Responsabile  dell’Area 
Ragioneria Bilancio Economato Personale n. 4 del 28/01/2015 - R.G. n. 32/2015, 
contratto rep. 5459,  è scaduta in data  31/12/2019; 

Determ. n. 45 del 27/01/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 allo scopo di procedere a nuovo affidamento del servizio, il Consiglio Comunale con 
deliberazione  n.32/2019  aveva  approvato  lo  schema  di  convenzione  per 
l’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo dal 1.1.2020 al 31.12.2022 ed 
ha fornito gli indirizzi in merito all’espletamento della gara;

 lo svolgimento della procedura è stata affidata al Comune di Cento posto che in 
data  30.12.2013 è  stata  sottoscritta  la  “Convenzione tra  i  Comuni  di  Bondeno, 
Cento,  Mirabello,  Poggio  Renatico,  Sant’Agostino  e  Vigarano  Mainarda  per  la 
costituzione della Centrale Unica di Committenza” per perseguire l’obiettivo della 
gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture e che il Comune di Terre del Reno 
è  subentrato  nella  predetta  convenzione.  La  CUC opera  ed  ha  sede  presso  il  
Comune di Cento;

 con determinazione n. 1511 del 19/11/2019 del Comune di Cento la centrale unica 
di committenza ha preso atto che entro il termine fissato delle ore 12:00 del giorno 
18/11/2019, non sono pervenute offerte e che pertanto l’esito della procedura è di 
gara deserta;

 con determinazione n. 987 del 02/09/2020 del Comune di Cento la centrale unica di 
committenza ha preso atto che entro il termine fissato delle ore 12:00 del giorno 
31/08/2020, non sono pervenute offerte e che pertanto l’esito della procedura è di  
gara deserta;

VISTO il processo di fusione tra Cassa di Risparmio di Cento SpA e CREDEM – Credito 
Emiliano SpA;

VISTE le proroghe che hanno portato alla scadenza del 31 gennaio 2023;

VISTA  la  propria  determina  n.  35  del  19.01.2023  con  la  quale  si  stabiliva  di  procedere 
all’affidamento  tramite  piattaforma  telematica  Intercent-ER,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e secondo le modalità 
previste dall’art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo, approvando a tal fine lo schema di bando di  
gara, il disciplinare e tutti i documenti allegati;

PRESO ATTO che entro il  termine fissato per la presentazione delle  offerte (ore dodici  del  26 
gennaio 2023) è pervenuta sulla piattaforma Intercent-ER una sola offerta da parte dell’Istituto di 
credito interessato all’affidamento del servizio di tesoreria;

VISTA la propria determina n. 41 del 26.01.2023 con la quale è stata nominata la commissione di 
gara per l’espletamento di tutte le formalità inerenti la gara stessa;

DATO ATTO che in data 26.01.2023 alle ore 12.15 la commissione di gara ha proceduto all’esame 
dell’offerta pervenuta, con le modalità previste dalla piattaforma telematica e che le operazione di 
gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia come risulta dal verbale di gara  
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

CONSIDERATO che questa Amministrazione si è riservata di aggiudicare la gara anche in presenza 
di un’unica offerta, purchè valida e conveniente, come contemplato nel relativo disciplinare di gara;

Determ. n. 45 del 27/01/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTO il  verbale di gara del  26.01.2023 allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, dal quale risulta che la Commissione ha proposto l’aggiudicazione del  
servizio in oggetto in favore della Banca CREDEM, avendo ritenuto congrua e conveniente l’offerta 
presentata dalla medesima;

RITENUTO opportuno approvare il verbale suddetto e aggiudicare provvisoriamente il servizio di 
tesoreria comunale alla Banca CREDEM, unica offerente della gara in oggetto;

RITENUTO pertanto dover procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara e aggiudicare 
provvisoriamente il servizio di Tesoreria comunale per il periodo 1.02.2023/31.12.2024 alla Banca 
CREDEM;
 

Visti:
 Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo 50/2016;
 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti;
 L’apposizione del Visto di Regolarità Contabile, sottoscritto dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  l’allegato  verbale  che  costituisce  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

2) di aggiudicare per le motivazioni citate in premessa, l’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo dal 01.02.2023 al 31.12.2024 alla Banca CREDEM con sede legale 
in via Emilia San Pietro, 4 – 42121 REGGIO NELL’EMILIA -  C.F. 02823390352 P.IVA 
IT02823390352 

3) di  dare atto che  si  procederà  all’aggiudicazione  definitiva dopo la  verifica  dei  requisiti  
dichiarati ai sensi del D.Lgs. 163/2006 (art. 12 comma 1);

Di disporre, ai sensi dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 che si darà luogo all’esecuzione 
delle prestazioni in pendenza della stipula del contratto

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 45 del 27/01/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

VERBALE DI GARA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA COMUNALE DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER IL PERIODO 01.02.2023 
– 31.12.2024 CON AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 ED AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 95 DEL D.LGS N. 50/2016, 
MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA SATER DI INTERCENT ER  CIG Z6F36FB55A 

Il giorno ventisei del mese di gennaio dell’anno duemilaventitre alle ore 12:15 presso gli uffici dell’ Area 

Finanziaria del Comune di Vigarano Mainarda, si è riunita la Commissione Giudicatrice, nominata con 

determinazione del responsabile dell’Area Finanziaria n. 41 del 26.01.2023, costituita da: 

 

 Presidente:Dott.Paolo Maria Mecca, responsabile del Servizio Finanziario;   

 Commissario: Ing. Alessandra Campagnoli, responsabile del Settore Tecnico; 

 Commissario e segretario verbalizzante: Dott. Sandro Gabatel, istruttore direttivo amministrativo 

assegnato all’ufficio Affari Generali; 

per iniziare le operazioni di valutazione delle offerte pervenute per la procedura negoziata di cui 

all’oggetto. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e procede alla verifica circa la regolarità della costituzione della 

Commissione. 

Ciascun membro della commissione giudicatrice conferma l’insussistenza di motivi di incompatibilità a 

proprio carico, di cui fa fede la sottoscrizione del presente verbale. 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 35 del 19.01.2023 il responsabile del settore finanze 

bilancio ha disposto l’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura di 

cui all’art 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione, dei due operatori economici 

individuati sulla base di indagine di mercato con attivazione di manifestazione di interesse e 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. 

n. 50/2016, attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’EmiliaRomagna (SATER), accessibile 

dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it ;  

Considerato che attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), 

accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it venivano indicati come termini per la 

scadenza della presentazione delle offerte le ore 12.00 del giorno 26.01.2023; 

Dato atto che  

 sono stati individuati i seguenti operatori economici da invitare alla gara tramite RDO su 

piattaforma Sater di Intercent ER: 

 CREDITO EMILIANO SPA; 

 BPER Banca SpA; 

 che in data 19.01.2023 è stato avviato il procedimento di RDO n. PI018039-23 su piattaforma 

Sater di Intercent ER con termine presentazione offerte alle ore 12:00 del 26.01.2023; 

 che i criteri di aggiudicazione sono esplicitati nel disciplinare di gara dove si precisa che la 

procedura verrà espletata con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

 del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO su su piattaforma Sater di Intercent ER, con aggiudicazione 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

n. 50/2016, tenuto conto degli elementi di valutazione dell'offerta contenuti nel medesimo 

“disciplinare di gara”; 

La Commissione prende atto che: 

 non è presente alcun concorrente; 

copia informatica per consultazione



 

 è pervenuta, entro il termine previsto nella RDO (ore 12.00 del 26.01.2023) la sola offerta 

presentata da: 

1. CREDITO EMILIANO SPA; 

che partecipa in forma singola. 

La Commissione procede quindi a verificare la regolarità della documentazione amministrativa 

presentata come previsto nel disciplinare di gara e di seguito elencata: 

a) Domanda di partecipazione, con contestuale autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà, resa ai sensi del DPR 445/2000, dei requisiti prescritti, redatta sulla base dello 

schema propostp, sottoscritta dal legale rappresentante; 

b) DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), compilato in formato elettronico, firmato 

digitalmente; 

Si procede poi alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito 

positivo. Si dispone che l'esame della documentazione amministrativa relativa alle dichiarazioni e ai 

documenti richiesti negli atti di gara venga operata con l’ausilio della Direzione Gare e Contratti che, 

attraverso gli operatori all’uopo investiti, condurrà tale attività, riportandone il relativo esito al Seggio di 

gara. 

Il segretario verbalizzante riporta il risultato delle operazioni di esame delle “Buste Documentazione” 

condotte dagli operatori della Direzione Gare e Contratti, il Seggio ne prende atto facendone proprie le 

relative risultanze. 

 

Esito Valutazione Amministrativa: 

  

1. CREDITO EMILIANO: Ammessa 

La Commissione procede pertanto all’esame e valutazione dell’offerta tecnica, verificando 

preliminarmente con esito positivo l’integrità delle offerte telematiche presenti sul portale.  

La Commissione Giudicatrice effettua l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte tecniche 

ammesse, come di seguito riportato a livello di punteggio tecnico complessivo. 

 

Esito Valutazione Tecnica: 

  

1. CREDITO EMILIANO: Valutazione 67,00 punti 

La Commissione procede successivamente all’esame e valutazione dell’offerta economica, verificando 

preliminarmente  con esito positivo l’integrità delle offerte telematiche presenti sul portale.  

La Commissione Giudicatrice effettua l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte economiche 

ammesse, come di seguito riportato a livello di punteggio economico complessivo. 

 

Esito Valutazione Economica: 

  

1. CREDITO EMILIANO: Punteggio  30,00 punti 

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla Commissione scaturisce la 

seguente graduatoria: 

copia informatica per consultazione



 

1. CREDITO EMILIANO: Punteggio Tecnico 67,00 punti + Punteggio Economico 30,00 = Punteggio 

Totale 97,00 

 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE: 

 

Premesso quanto innanzi, si propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore CREDITO 

EMILIANO , con sede in Reggio nell'Emilia alla via VIA EMILIA SAN PIETRO 4, C.F 02823390352 , 

P.IVA IT02823390352 che ha presentato la migliore offerta. 

 
 

 
La seduta si chiude alle ore 14:00.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE   Dott. Paolo Maria Mecca 

COMPONENTE ESPERTO   Ing. Alessandra Campagnoli 

COMPONENTE ESPERTO   Dott. Sandro Gabatel 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE  Dott. Sandro Gabatel 

 

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE - BILANCIO 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 27/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


